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Anotace

Bakalářská práce se zabývá soft skills a jejich dopady na pracovní kolektiv ve
společnosti eBRÁNA s.r.o. Cílem je zjistit, jak tyto dovednosti ovlivňují pracovní
kolektiv. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.
V teoretické části se práce věnuje definici soft skills a přibližuje i jejich současnou
pozici na trhu práce. Práce se dále zabývá i jednotlivými pojmy z psychologie
práce, vybranými měkkými dovednostmi a jejich vlivem na pracovní kolektiv i
předáváním zpětné vazby. Praktická část je zpracována v podobě vlastního
kvantitativního výzkumu prostřednictvím online dotazníku, který byl rozeslán
zaměstnancům této společnosti. Praktická část vede k získání informací o tom, jak
zaměstnanci eBRÁNA s.r.o. hodnotí své měkké dovednosti, pracovní kolektiv a
zpětnou vazbu na svůj pracovní výkon. Výsledek práce je pak zpracován
v samotném závěru.

Klíčová slova:

měkké dovednosti, pracovní kolektiv, společnost eBRÁNA, s.r.o., poskytování
zpětné vazby, psychologie práce.

Annotation

Title: Impact of soft skills on the work team

The bachelor thesis argues about soft skills and its impact on the working party at
eBRANA Ltd. The aim of the thesis is to find out how much those skills impact the
working group. This research is divided in two parts: theoretical framework and its
evaluation in practical field. The theoretical part defines soft skills and summarizes
their current value at the labour market. Besides in this part, is included supporting
concepts about relationships between psychology, soft skills and their impact on the
working party and their feedback. The practical part is developed in form of a
quantitative research via online questionnare, which was to the employees of the
company. Practical part leads to the information which tells us how employees
describe their soft skills and their working group. The feedback from the employees
about their work performance has been also received. The result of the thesis is
described at the conclusion.
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1 Úvod

Zaměstnanci tvoří základ úspěchu každé firmy a ovlivňují i její produkt. Pokud je
zaměstnanec spokojený, neodchází, firmu reprezentuje na venek, a tím šetří mzdové
náklady na adaptaci nových lidí. Zaměstnancovu spokojenost ve firmě ovlivňuje
spousta faktorů, jako je pracovní prostředí, vztahy na pracovišti i úroveň měkkých
dovedností jeho i ostatních zaměstnanců.

Pokud zaměstnanci mají nedostatky v oblasti měkkých dovedností, odrazí se
to ve vnitřní struktuře firmy, ale také navenek. Zhorší se nejenom výsledný produkt,
ale může to mít vliv i na jednání s klienty.

Teoretická část se věnuje především definici měkkých dovedností a hodnotí
jejich dopad na pracovní kolektiv. První kapitola se zaměřuje na definici měkkých
dovedností, ukazuje rozdíl mezi hard skills a soft skills a vymezuje se v ní i jejich
základní rozdělení. Ve druhé kapitole se následně hodnotí jejich význam pro
současný pracovní trh, přibližuje, co jsou dovednosti pro 21. století a jak se vztah
k měkkým dovednostem v čase mění. Třetí kapitola bude obsahovat základní pojmy
z psychologie práce, které pomohou blíže definovat danou problematiku. Čtvrtá
kapitola vymezí jednotlivé typy měkkých dovedností a definuje, jaký mohou mít
dopad na pracovní kolektiv. Poslední (tedy pátá) kapitola bude zaměřena na
předávání zpětné vazby.

V praktické části je důraz soustředěn na společnost eBRÁNA s.r.o., což je
digitální agentura, která poskytuje konzultace firemních cílů, navrhuje a realizuje
weby a e-shopy pro zákazníky a nabízí jim následnou propagaci, růst a zvyšování
výkonu. Praktická část se zaměří na online dotazníkové šetření, které má za cíl zjistit,
v jakých měkkých dovednostech zaměstnanci vynikají a v čem naopak zaostávají.
Ale hlavně, jaké měkké dovednosti mají vliv na tento pracovní kolektiv.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit, v jakých měkkých dovednostech se
potřebují zaměstnanci společnosti eBRÁNA s.r.o. zdokonalit, aby jejich pracovní
výkonnost, mezilidské vztahy a výsledný produkt byly co nejlepší.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

V této kapitole je stanoven cíl práce, včetně jednotlivých dílčích cílů, a metodika
práce.

2.1 Cíl výzkumu a formulace hypotéz

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké měkké dovednosti ovlivňují kolektiv ve
společnosti eBRÁNA s.r.o. Pomocí dílčích cílů se hledají i odpovědi na to, jaké
měkké dovednosti považují zaměstnanci za své silné, jaké naopak hodnotí jako
slabé a jaké nedostatky, vyvolané nedostatečnými měkkými dovednostmi, vnímají
v pracovním kolektivu. Dále se práce zaměřuje na předávání zpětné vazby, která je
důležitá pro zlepšování jedinců v kolektivu.

2.1.1 Cíle výzkumu

Cílem výzkumu je najít vzájemný vztah mezi soft skills a pracovním kolektivem.
Proto byl stanoven hlavní cíl a dílčí cíle.

Hlavní cíl práce:

Zjistit, jaké měkké dovednosti ovlivňují kolektiv.

Dílčí cíle:

1) Zjistit, jaké své měkké dovednosti mají zaměstnanci slabé.
2) Zjistit, jaké své měkké dovednosti mají zaměstnanci silné.
3) Zjistit, jaké měkké dovednosti zaměstnanci potřebují při své práci a jestli je jejich

kvalita dostatečná.
4) Zjistit, jestli je zde přímá provázanost mezi slabými dovednostmi zaměstnanců a

problémy v kolektivu.
5) Zjistit, jak zaměstnanci vnímají předávání zpětné vazby.
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2.1.2 Formulace hypotéz

V bakalářské práci jsou stanoveny následující hypotézy:

H l : Existuje vztah mezi počtem absolvovaných školení a ohodnocením měkkých
dovedností potřebných k práci.

H2: Existuje vztah mezi počtem let ve společnosti a ohodnocením měkkých
dovedností potřebných k práci.

2.2 Metodika zpracování

V návaznosti na hlavním cíli a dílčích cílech byla vybrána kvantitativní výzkumná
strategie s použitím online dotazníkového šetření. Protože se bakalářská práce
zabývá pracovním kolektivem ve společnosti eBRÁNA s.r.o., byl dotazník rozeslán
pouze zaměstnancům této společnosti. Dotazníkové šetření je použito z toho
důvodu, že je potřeba znát názor co nejvíce zaměstnanců, aby práce mohla
obsahovat relevantní vyhodnocení, a to za stanovení cílů a formulace hypotéz.
Dotazník byl před spuštěním otestován za pomoci 2 zaměstnanců, kteří odpovídali
na zadané otázky a předali k nim zpětnou vazbu. Šetření probíhalo měsíc a nasbíralo
se celkem 65 odpovědí z celkového počtu 112 zaměstnanců.

Závěry cílů budou utvářeny za pomoci jednotlivě vyhodnocených
dotazníkových otázek.

Hypotézy se ověří pomocí výpočtu Pearsonova korelačního koeficientu, jehož
úlohou je ukázat statistickou závislost mezi dvěma kvantitativními veličinami, pak
se pomocí Evansovy příručky stanoví síla korelace a výsledek je následně ověřen
vypočítáním p-hodnoty. Hladina významnosti byla stanovena a = 0,05.
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3 Teoretická část

Teoretická část je rozdělena do pěti částí. První část je zaměřena na definici měkkých
dovedností a ve druhé části je pak zhodnocen jejich význam pro současný pracovní
trh. Třetí část je o základních pojmech z psychologie práce. Ve čtvrté části se definují
vybrané měkké dovednosti a jejich vliv na pracovní kolektiv. Pátá část se zaměřuje
na předávání zpětné vazby.

3.1 Soft skills (měkké dovednosti)

3.1.1 Definice pojmu soft skills

Soft skills jsou známé také pod českým názvem měkké dovednosti, měkké
kompetence nebo interpersonální dovednosti.

Jak uvádí Peters-Kuhlinger a John (2007, s. 13), pojem soft skills, do 90. let
20. století nazývaný jako sociální kompetence, definuje, jak se jedinec dokáže
vypořádat s ostatními jedinci, jejich způsoby chování a se sebou samým. Holá (2011,
s. 213) chápe měkké dovednosti jako osobitě pojaté a hodnocené. Podle ní se odvíjejí
od postojů lidí, kulturních hodnot, pocitů, vzájemných vztahů a typů chování.

Můhleisen a Oberhuber (2008, s. 21) soft skills pojali následovně: „M/i/vzme-

[…]


Hlavní cíl: Zjistit, jaké měkké dovednosti ovlivňují kolektiv

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak měkké dovednosti ovlivňují pracovní kolektiv.
U kolektivu společnosti eBRÁNA s.r.o. se ukázala spojitost mezi slabými měkkými
dovednostmi a problémy v kolektivu. Jedná se především o komunikační
dovednosti, kdy vznikají problémy v podobě komunikačních šumů, neupřímné
komunikace a nepochopení práce druhých. Také se jedná o měkkou dovednost,
kterou zaměstnanci nejvíce volili v souvislosti s jejím využitím při práci. I když
školení na komunikační dovednosti absolvovalo 42 % respondentů, a jedná se tedy
o nejčastěji absolvované školení, stále nejsou dostatečně rozvinuté.

Druhou měkkou dovedností, která ovlivňuje tento kolektiv, je řešení
konfliktů. Na základě toho mohou vznikat další problémy. Komunikace a řešení
konfliktů spolu totiž souvisí.

Na základě počtu let ve společnosti z otázky č. 1 a počtu absolvovaných školení
z otázky č. 2 se ukázalo, že zaměstnanci absolvují průměrně 1 školení ročně.
Zaměstnanci ale sami vnímají, že měkké dovednosti mají přímý vliv na pracovní
kolektiv a jsou otevřeni vzděláváním zaměřených na jejich slabé měkké
dovednostmi.
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Zaměstnanci kladně hodnotí i předávání zpětné vazby na jejich měkké
dovednosti skrze One to One a hodnocení STAR.

5.2 Ověření hypotéz

Byly stanoveny následující hypotézy:

H l : Existuje vztah mezi počtem absolvovaných školení a ohodnocením měkkých
dovedností potřebných k práci.

H2: Existuje vztah mezi počtem let ve společnosti a ohodnocením měkkých
dovedností potřebných k práci.

Hypotéza r Síla
korelace

N t-
test

Stupeň
volnosti

P-
hodnota

Hladina
významnosti

Závěr

H l 0,1434 Velmi
slabá

60 2,73 58 0,2742 0,05 H l se
zamítá

H2 0,3328 Slabá 65 2,69 63 0,009 0,05 H 2 platí

Tabulka 5 Ověření hypotéz výpočtem

Zdroj: Vlastní zpracování

H l : Na základě výpočtů se hypotéza H l : Existuje vztah mezi počtem absolvovaných

školení a ohodnocením měkkých dovedností potřebných k práci zamítá. Absolvovaná
školení neovlivňují hodnocení měkkých dovedností potřebných k práci.

H2: Na základě výpočtů se hypotéza H2: Existuje vztah mezi počtem let ve společnosti

a ohodnocením měkkých dovedností potřebných k práci potvrzuje. Tento vztah tedy
existuje a je zde slabá kladná korelace. Ukázalo se, že vliv na hodnocení měkkých
dovedností mají zkušenosti a praxe.
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6 Závěry a doporučení

Tato práce se zabývala soft skills ve společnosti eBRÁNA s.r.o. Cílem bylo zjistit, jaké
soft skills mají vliv na tento pracovní kolektiv. Aby bylo možné zjistit provázanost,
byla použita teoretická část práce, která se zabývala nejenom definováním pojmů
soft skills, ale i současným postavením na trhu práce, dovednostmi pro 21. století a
žádanými dovednostmi. Protože se jedná o pracovní prostředí, byly definovány i
pojmy z psychologie práce, které s pracovním kolektivem přímo souvisejí. Dále se
tato práce zaměřila i na jednotlivé měkké dovednosti a ukazovala i na jejich
negativní vliv v případě jejich nedostatečné znalosti. Aby zaměstnanci věděli, čím
kolektiv ovlivňují, je v této práci použita i teorie týkající se zpětné vazby, aby mohlo
dojít k případnému zlepšení.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké měkké dovednosti ovlivňují kolektiv
společnosti eBRÁNA s.r.o. Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že
kolektiv je ovlivněn nedostatečně rozvinutými komunikačními dovednostmi a
neumí řešit konflikty na potřebné úrovni. K této skutečnosti se došlo za pomoci
dílčích cílů vycházejících z dotazníkového šetření, které vyplnilo 58 % zaměstnanců.

Zaměstnanci podle dotazníkového šetření souhlasí s tím, že měkké
dovednosti můžou ovlivnit vztahy na pracovišti. Vnímá to tak 98 % z nich. 94 %
zaměstnanců pracuje na zlepšování svých slabých stránek po vyslechnutí zpětné
vazby a 94 % zaměstnanců by ocenilo i vzdělávání, které by jejich slabé měkké
dovednosti zlepšila. I tak jsou ale v pracovním kolektivu spokojeni.

I když 42 % zaměstnanců absolvovalo školení na komunikační dovednosti, a
jedná se tedy o nejčastěji absolvované školení, komunikační dovednosti jsou
nejslabší soft skills, kterou tento kolektiv má, a ovlivňuje i řešení konfliktů.

Po ověření hypotéz se ukázalo, že to, jak zaměstnanci hodnotí své měkké
dovednosti, neovlivňuje množství absolvovaných školení, ale počet let ve
společnosti, tedy zkušenosti zaměstnanců a uvádění soft skills do praxe. Dosud
absolvovaná školení tedy nemají takový vliv na měkké dovednosti jako zkušenosti a
praxe. Je zde potřeba zvážit fakt, že dosud absolvovaná školení nemusela být tak
kvalitní a přínosná, aby ovlivnila vnímání měkkých dovedností zaměstnanců.
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Doporučením je zapracovat na komunikačních dovednostech, aby se
eliminovalo množství konfliktů a nedorozumění, které tento kolektiv podle
dotazníkového šetření nejvíce ovlivňuje.
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