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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je vypracována originálně, není žádná shoda s dalšími pracemi.

Dílčí připomínky a náměty:

Doporučila bych některé grafy dát na šířku stránky kvůli čitelnosti, např. na s. 39

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je systematicky a přehledně vypracována. Studentka prokázala výbornou orientaci v tématu soft
skills. Stylistika práce je na výborné úrovni. Nemám zásadní připomínky.

Otázky k obhajobě:

Zajímalo by mne, zda si studentka všimla některých souvislostí výsledků s věkem či genderem? Zvládají
stres muži a ženy stejně či pracovníci, kteří jsou zaměstnáni déle na rozdíl od nově příchozích? Na
základě předložených výsledků můžeme považovat školení zaměstnanců za zbytečná? Vidí studentka
vztah mezi soft skills a sebevědomím zaměstnanců?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové , dne 12. května 2022
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